
   

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
UFFICIO TECNICO 

 
n.   72 del 22/07/2014 

 
 
 OGGETTO: 
 
LAVORI  DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE VIE DEL CENTRO STORICO DI  
GIGNESE  CAPOLUOGO  –  VIA ZANNONE –APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE. 
 



   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(geom. Angelo Cristina) 

 
 
Richiamata la Delibera del Sindaco n.57 del 20.11.2013 con la quale si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto nell’importo di complessivi €.60.000,00 di cui: 
 
LAVORI 
Lavori soggetti a ribasso     €.  46.537,00 
Oneri per la sicurezza     €.      963,00 
Totale Lavori      €. 47.500,00  €.47.500,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A. al 10% sui lavori    €.  4.750,00 
Spese Tecniche di Progett. e Direz. Lavori   
e competenze R.U.P.     €.      950,00 
Piano di Sicurezza     €.   1.900,00 
Fornitura e posa pubblica illuminazione  €.   3.000,00 
Imprevisti e arrotondamenti    €.   1.900,00 
Totale Somme  a disposizione   €. 12.500,00   €.12.500,00 
 
TOTALE DELL’OPERA        €.60.000,00 
 
 
Richiamato il contratto in data 28.03.2014 n.1029/rep. con cui si affidava alla Impresa IMPREDIL 
S.r.l. di Villadossola l’incarico per l’esecuzione dei lavori per l’importo contrattuale di €.43.777,05 
al netto del ribasso dell’8,00% e dell’i.v.a. (di cui 42.814,05 per lavori e €.963,00 per oneri per la 
sicurezza); 
 
Dato atto che, in corso d’opera e per cause non dipendenti dalla volontà dell’Amministrazione e del 
Progettista, si è verificata la necessità di eseguire opere non previste né prevedibili in fase di 
progettazione e dettagliatamente specificate nella “nota lavori aggiuntivi” redatta dal D.L per 
l’ammontare di €.4.358,20 + i.v.a.; 
 
Ritenuto assolutamente indispensabile eseguire le opere non previste in quanto la non esecuzione 
comprometterebbe l’ottimale esito dell’opera; 
 
Ritenuto di impegnare per dette nuove opere parte delle somme derivanti dal ribasso d’asta 
(€.3.758,95) e dagli imprevisti (€.1.900,00) dando quindi atto che la Perizia si configura di Variante 
e non Suppletiva in quanto non viene mutato l’importo complessivo dell’opera; 
 
Dato atto che ai prezzi dei lavori oggetto di Perizia verrà applicato lo stesso ribasso d’asta 
dell’appalto principale; 



   

Visto il seguente nuovo Quadro Economico di Perizia redatto dal progettista e Direttore Lavori: 
 
Lavori 
Importo contrattuale  (al netto del ribasso e     
Compresi oneri per la sicurezza)    €.  43.777,05 
Importo di Perizia al netto del ribasso   €.    4.358,20 
Totale Lavori       €.  48.135,25  €.  48.135,25 
 
Somme a disposizione 
I.v.a. 10% sui lavori      €.    4.813,52 
Spese tecniche per progettazione/direzione, contabilità 
certificato regolare esecuzione  e collaudo, R.U.P.  €.       967,15 
Spese tecniche per piano sicurezza    €.    1.900,00 
Fornitura e posa pubblica illuminazione   €.    3.000,00 
Fornitura e posa piante per arredo urbano   €.    1.184,08 
Totale Somme a disposizione    €.  11.864,75  €. 11.864,75 
 
TOTALE PROGETTO        €. 60.000,00 
 
Verificato che quanto previsto dalla perizia di Variante è conforme alla volontà amministrativa e 
persegue agli obiettivi che l’Amministrazione Comunale si è prefissa nell’impegnare la spesa e 
ritenuto di provvedere all’approvazione della Perizia di variante al fine di poter completare 
l’esecuzione dell’opera; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la Perizia di Variante, non suppletiva, dei lavori di riqualificazione urbana delle vie 
del centro storico di Gignese Capoluogo – Via Zannone nella somma di complessivi €.60.000,00, di 
cui €.48.135,25 per lavori, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza, ed €.11.864,75 per 
somme a disposizione; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva è imputata al Cap. Cap.3477 C.B.2.08.01.01. C.I.G. 
55093191DD finanziata con  proventi degli OO.UU . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to geom. Angelo Cristina) 

 



   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MON ETARIA  
 
 
Ai  sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le attuali regole di finanza pubblica.  
 
 Gignese, lì 22/07/2014 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  F.to Rag. ROSITA MARI 

 
 

========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 28/07/2014 
 

            Il dipendente incaricato 
               Dr. LUCA NOBILI 
 
 

========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   72 del 22/07/2014 
 
LAVORI  DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE VIE DEL CENTRO STORICO DI  
GIGNESE  CAPOLUOGO  –  VIA ZANNONE –APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE.  
 


